
 

 

COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA  
   

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA 
 

 

 

III Settore - Servizi Tecnici 

 
 

 

DETERMINAZIONE        N.  309  DEL   24/12/2024 
 

REGISTRO GENERALE N. 741 DEL  24/12/2024 
 

 

 
 
OGGETTO: PROCEDURA SELETTIVA INTERNA AI SENSI DELL’ART. 13 

COMMI 6-8, CCNL 16 NOVEMBRE 2022, PER LA 
PROGRESSIONE VERTICALE TRA AREE PER LA 
COPERTURA DI N. 1 POSTO APPARTENENTE ALL’AREA 
FUNZIONARI ED E.Q., CON PROFILO PROFESSIONALE 
SPECIALISTA IN ATTIVITÀ CONTABILI E N. 1 POSTO 
APPARTENENTE ALL’AREA OPERATORE ESPERTO CON 
PROFILO DI AUTISTA SCUOLABUS. APPROVAZIONE 
VERBALE COMMISSIONE ESAMINATRICE, PRESA ATTO 
GRADUATORIA DI MERITO. 

   

 

 

 



Il giorno 24/12/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto Giuseppa Cavolo nella 

qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del III Settore - Servizi 
Tecnici giusta determinazione del Sindaco n.01 del 02/01/2024, avvalendosi delle 

facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:

 



Determinazione n. 309 del 24/12/2024

OGGETTO: PROCEDURA  SELETTIVA  INTERNA  AI  SENSI  DELL’ART.  13  COMMI  6-8,  CCNL  16
NOVEMBRE 2022, PER LA PROGRESSIONE VERTICALE TRA AREE PER LA COPERTURA
DI  N.  1  POSTO  APPARTENENTE  ALL’AREA  FUNZIONARI  ED  E.Q.,  CON  PROFILO
PROFESSIONALE SPECIALISTA IN ATTIVITÀ CONTABILI E N. 1 POSTO APPARTENENTE
ALL’AREA  OPERATORE  ESPERTO  CON  PROFILO  DI  AUTISTA  SCUOLABUS.
APPROVAZIONE  VERBALE  COMMISSIONE  ESAMINATRICE,  PRESA  ATTO
GRADUATORIA DI MERITO.

IL RESPONSABILE
III SETTORE - SERVIZI TECNICI

RICHIAMATI:
 la propria determinazione n. 672 del 06.12.2024, con la quale è stato approvato l’avviso di

procedura comparativa per la progressione tra le Aree (art. 52, c. 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001
e  art.  13,  cc.  6-8,  CCNL  16.11.2022)  riservata  al  personale  di  ruolo  di  N.  1  POSTO
APPARTENENTE  ALL’AREA  FUNZIONARI  ED  E.Q.,  CON  PROFILO  PROFESSIONALE
“SPECIALISTA  IN  ATTIVITÀ  CONTABILI”  E  N.  1  POSTO  APPARTENENTE  ALL’AREA
OPERATORE ESPERTO CON PROFILO DI AUTISTA SCUOLABUS "

 la  determinazione  sindacale  n.  12  del  18.12.2024,  con  la  quale  è  stata  nominata  la
commissione giudicatrice;

 l’avviso di procedura comparativa,  pubblicato in data 06.12.2024 e con scadenza per la
presentazione delle domande in data 16.12.2024;

DATO atto che in data 20.12.2024 si  è riunita la Commissione esaminatrice per procedere alla
selezione di che trattasi;
VISTO il verbale della commissione giudicatrice, acquisito agli atti di questo Ente al prot. n. 10822
in  data  24.12.2024,  che  si  allega  alla  presente  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,
concernente le operazioni selettive e, accertato che tali operazioni si sono svolte regolarmente,
nel  rispetto  della  disciplina  contenuta  nel  regolamento  per  la  disciplina  delle  procedure
comparative per le progressioni tra aree (art. 52, c. 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001 e art. 13, cc. 6-8,
CCNL  16.11.2022),  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  N.  176  del  06.12.2024,
esecutiva.
PRESO ATTO che è stata predisposta apposita graduatoria di merito, da parte della commissione
giudicatrice, formulata in base al punteggio ottenuto da ciascun candidato; 
RITENUTO di dover recepire le operazioni concorsuali e quindi,  prendere atto della graduatoria di
merito scaturita a seguito della selezione che risulta essere la seguente:

 FRANCHINA MARIA ALFONSA partecipante  per  il  profilo  di  “SPECIALISTA IN ATTIVITA'
CONTABILI AREA FUNZIONARI ED E.Q. risultata idonea con il punteggio di 95;

 ARTALE EMILIO partecipante per il profilo di “AUTISTA SCUOLABUS - AREA OPERATORE "
risultata idonea con il punteggio di 58,75;

RISCONTRATO che in base alla suddetta graduatoria è possibile comunicare ai concorrenti l’esito
della selezione;

DATO ATTO 
 che si procederà a perfezionare, con la stipula del nuovo contratto, il rapporto di lavoro

derivante dall’attribuzione del nuovo profilo professionale con decorrenza 01.01.2025;

Tutto ciò premesso e considerato;



Determinazione n. 309 del 24/12/2024

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento per la disciplina delle procedure comparative per le progressioni tra aree (art.
52, c. 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001 e art. 13, cc. 6-8, CCNL 16.11.2022);
Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro e, in particolare, il CCNL 16 novembre 2022;
DATO ATTO CHE il sottoscritto nell’adozione del presente atto:

 non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa
vigente, in particolare modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

DETERMINA
1 DI APPROVARE, per i motivi indicati in narrativa alla quale espressamente si rinvia, il verbale

della  commissione giudicatrice,  acquisito agli  atti di  questo Ente al  prot.  n.  10822.  in data
24.12.2024, e prendere atto della relativa graduatoria di merito della procedura comparativa
per la progressione tra le Aree (art. 52, c. 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001 e art. 13, cc. 6-8, CCNL
16.11.2022),  riservata  al  personale  di  ruolo  di  N.  1  POSTO  APPARTENENTE  ALL’AREA
FUNZIONARI ED E.Q., CON PROFILO PROFESSIONALE “SPECIALISTA IN ATTIVITÀ CONTABILI” E
N.  1  POSTO  APPARTENENTE  ALL’AREA  OPERATORE  ESPERTO  CON  PROFILO  DI  AUTISTA
SCUOLABUS,  che  si  riporta  nell’allegato  1  costituente  parte  integrante  del  presente
provvedimento.

2 DI DICHIARARE che la dipendente FRANCHINA MARIA ALFONSA ha superato la selezione per
la progressione tra le aree per la copertura di un posto di "Specialista in attività contabili " Area
Funzionari ed E.Q.

3 DI DICHIARARE che il dipendente ARTALE EMILIO ha superato la selezione per la progressione
tra le aree per la copertura di un posto di "Autista scuolabus, Area operatore esperto".

4 DI COMUNICARE a ciascun concorrente l’esito della selezione;
5 DI  PERFEZIONARE,  con  la  stipula  del  nuovo  contratto,  il  rapporto  di  lavoro  derivante

dall’attribuzione del nuovo profilo professionale con decorrenza 01.01.2025;
6 DI DARE ATTO che la spesa complessiva farà carico sugli stanziamenti all’uopo previsti in sede

di redazione del bilancio di previsione 2024/2026 su specifici capitoli di bilancio.
7 DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
DA ATTO CHE:

a) ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 è stato accertato che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

b) ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, è stata accertata la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa;

c) che, ai fini dell’esecutività del presente provvedimento verrà acquisito parere favorevole,
ai sensi dell’art. 183, comma 7 del TUEL, da parte del Responsabile del servizio finanziario
da rendersi  mediante apposizione del  visto di  regolarità contabile  e dell’attestazione di
copertura  finanziaria  che  costituirà  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

altresì
DA ATTO



Determinazione n. 309 del 24/12/2024

che la presente determinazione:
 va  trasmessa,  a  cura  dell’Ufficio  Segreteria,  all'Ufficio  Ragioneria  in  quanto

comportante implicazioni finanziarie;
 va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale;
 va pubblicata all'albo pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi

per opportuna conoscenza legale e per gli  adempimenti connessi  alle norme
sulla trasparenza amministrativa.;

va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l’Ufficio Segreteria
Il Responsabile

III Settore - Servizi Tecnici
Giuseppa Cavolo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPA CAVOLO in data 24/12/2024



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata il ______________ 

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 

____________ al _____________ 

 

San Salvatore di Fitalia, ___________________ 

 

 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
 


